
 

 

                                                                                                                                

 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 

ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: SWYDLIU 

 

 
 
 
 
 
 

 
VISTOS; el Informe N° 000107-2021-DGM/MC de la Dirección General de Museos; la Hoja 

de Elevación Nº 000263-2021-OGAJ/MC de la Oficina General de Asesoría Jurídica; y,     
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, el artículo 21 de la Constitución Política del Perú prescribe que los yacimientos y 
restos arqueológicos, construcciones, monumentos, lugares, documentos bibliográficos y de 
archivo, objetos artísticos y testimonios de valor histórico, expresamente declarados bienes 
culturales, y provisionalmente los que se presumen como tales, son Patrimonio Cultural de la 
Nación, independientemente de su condición de propiedad privada o pública; los mismos que se 
encuentran protegidos por el Estado;  
 

Que, conforme a lo establecido en el artículo II del Título Preliminar de la Ley N° 28296, 
Ley General del Patrimonio Cultural de la Nación y modificatorias, se define como bien integrante 
del Patrimonio Cultural de la Nación a toda manifestación del quehacer humano -material o 
inmaterial- que por su importancia, valor y significado paleontológico, arqueológico, 
arquitectónico, histórico, artístico, militar, social, antropológico, tradicional, religioso, etnológico, 
científico, tecnológico o intelectual, sea expresamente declarado como tal o sobre el que exista 
la presunción legal de serlo; 
 

Que, el artículo IV del Título Preliminar de la norma citada, señala que es de interés social 
y de necesidad pública la identificación, generación de catastro, delimitación, actualización 
catastral, registro, inventario, declaración, protección, restauración, investigación, conservación, 
puesta en valor y difusión del Patrimonio Cultural de la Nación y su restitución en los casos 
pertinentes; 
 

Que, el numeral 1.2 del artículo 1 de la precitada ley, establece que integran el Patrimonio 
Cultural de la Nación los bienes materiales muebles, entre los que se encuentran: i) colecciones 
y ejemplares singulares de zoología, botánica, mineralogía y los especímenes de interés 
paleontológico; ii) bienes relacionados con la historia, en el ámbito científico, técnico, militar, 
social y biográfico, así como con la vida de los dirigentes, pensadores, sabios y artistas y, con 
los acontecimientos de importancia nacional; iii) las inscripciones, medallas conmemorativas, 
monedas, billetes, sellos, grabados, artefactos, herramientas, armas e instrumentos musicales 
antiguos de valor histórico o artístico; iv) los bienes de interés artístico como cuadros, lienzos, 
pinturas, esculturas y dibujos, composiciones musicales y poéticas hechos sobre cualquier 
soporte y en cualquier material y v) otros objetos que sean declarados como tales o sobre los 
que exista la presunción legal de serlos; 
   
 

Que, conforme a lo previsto por el artículo 10 de la Ley N° 28296, Ley General del 
Patrimonio Cultural de la Nación y modificatorias, se pierde automáticamente a favor del Estado 
la propiedad de los bienes muebles del Patrimonio Cultural de la Nación que sean materia de 
exportación ilícita, o de intento de tal, sin perjuicio de las responsabilidades administrativas, civil 
y penal, que corresponda;     
 

Que, de conformidad con lo establecido en el literal b) del artículo 7 de la Ley N° 29565, 
Ley de creación del Ministerio de Cultura y modificatoria, es competencia exclusiva del Ministerio 
de Cultura respecto de otros niveles de gobierno, realizar acciones de declaración, generación 
de catastro, delimitación, actualización catastral, investigación, protección, conservación, puesta 
en valor, promoción y difusión del Patrimonio Cultural de la Nación; 
 



 

 

                                                                                                                                

 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 

ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: SWYDLIU 

 

 
Que, el literal a) del artículo 14 de la citada norma, concordado con el numeral 9.1 del 

artículo 9 del Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio de Cultura - ROF, aprobado 
mediante Decreto Supremo N° 005-2013-MC, señala que corresponde al Viceministro de 
Patrimonio Cultural e Industrias Culturales, la declaración, administración, promoción, difusión y 
protección del Patrimonio Cultural de la Nación; 
 

Que, conforme a lo dispuesto en el artículo 65 del ROF, la Dirección General de Museos 
es el órgano de línea que tiene a su cargo la formulación de políticas y normas en materia de 
museos; así como la gestión de museos y la protección, conservación, difusión de los bienes 
muebles integrantes del Patrimonio Cultural de la Nación; 
 

Que, además, la Dirección de Gestión, Registro y Catalogación de Bienes Culturales 
Muebles tiene entre sus funciones, evaluar y emitir opinión técnica sobre las solicitudes de 
registro de bienes culturales muebles, conforme a lo establecido en el numeral 70.1 del artículo 
70 del ROF; 
 

Que, con fecha fecha 04 de marzo de 2021, la Dirección de Recuperaciones de la 
Dirección General de Defensa del Patrimonio Cultural incautó en el Terminal Postal de SERPOST 
dos bienes muebles que presuntamente constituyen Patrimonio Cultural de la Nación al 
ciudadano de nacionalidad peruana Oscar Oswaldo Barturen Silva cuando pretendía enviarlos a 
la ciudad de Nootdorf, Holanda, conforme se advierte del Acta de Incautación Nº 000008-2021-
MRSER-DRE-DGDP-VMPCIC/MC; 

 
 Que, mediante la Resolución Directoral N° 000027-2021-DGM/MC de fecha 09 de marzo 

del 2021, se determina la protección provisional de los bienes muebles incautados, conforme a 
las disposiciones establecidas en el Decreto Supremo N° 011-2006-MC, Decreto Supremo que 
aprueba el Reglamento de la Ley N° 28296, Ley General del Patrimonio Cultural de la Nación;  
 

Que, mediante Informe N° 000107-2021-DGM/MC, la Dirección General de Museos 
remite los Informes N° 000136-2021-DRBM/MC y N° 000015-2021-DRBM-VRM/MC de la 
Dirección de Gestión, Registro y Catalogación de Bienes Culturales Muebles, a través de los 
cuales se emitió opinión técnica favorable para la declaratoria de bienes como Patrimonio 
Cultural de la Nación;  
 

Que, los bienes incautados que corresponden a dos cascos, poseen un alto grado de 
importancia histórica para nuestro país al haber sido empleados como parte del uniforme del 
Ejército Peruano en la Campaña Militar de 1941, conflicto armado que enfrentó a Perú contra 
Ecuador por una disputa territorial debido a la falta de delimitación fronteriza entre ambos países. 
Los problemas territoriales entre Perú y Ecuador se remontan a los tiempos de su independencia 
de España, cuando se disputaron los territorios de Tumbes, Jaén, Maynas, Quijos y Guayaquil. 
Desde entonces se firmaron diversos protocolos y tratados que fueron desconocidos en su 
momento, inclusive un convenio de arbitraje que tuvo como árbitro al Rey de España que no tuvo 
éxito. En el siglo XX dichos desacuerdos continuaron y buscaron arbitraje en la ciudad de 
Washington en Estados Unidos que duró entre 1936 y 1938. No obstante, las diferencias se 
extendieron presentándose incidentes fronterizos en 1940, lo que llevó a formar una Comisión 
Mixta Militar para establecer normas sobre el uso de caminos y sobre la línea que no deben pasar 
las guarniciones de ambos países; 

 
Que, el trabajo de la Comisión no tuvo éxito y finalmente el conflicto alcanzó su punto 

más crítico en julio de 1941 y duró hasta enero de 1942 cuando ambos países entraron en 
negociaciones diplomáticas en Río de Janeiro, supervisada por los países garantes Argentina, 
Brasil, Chile y Estados Unidos, finalizando en el Protocolo de Río de Janeiro firmado el 29 de 
enero de 1942.  

 
 
 
 
 



 

 

                                                                                                                                

 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 

ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: SWYDLIU 

 

 
Que, Respecto a la historia de los dos cascos, se tiene conocimiento que encuentran su 

origen en el casco Adrián modelo 26, fabricado en Francia que fue empleado en la Segunda 
Guerra Mundial. El casco Adrián M26 fue una variante del casco Adrián M15 fabricado a solicitud 
del Ejército francés en la Primera Guerra Mundial para proteger a los soldados contra las 
esquirlas. Su nombre se debe a su creador Intendente General August Louis Adrián, cuyo diseño 
se basó en los cascos de bomberos franceses. Posteriormente los cascos Adrián serán 
producidos en diferentes fábricas y adquiridos por diversos países de todo el mundo y se 
diferenciarán por las insignias de la zona frontal. En el caso peruano, los cascos pudieron haber 
sido comprados a Francia en la década de 1930 como parte de la modernización del material de 
guerra del Ejército del Perú ante los posibles conflictos territoriales con los países limítrofes. 
Cabe recordar que las relaciones con Francia se gestaron a fines del siglo XIX, cuando en 1896 
a solicitud del gobierno de Piérola llegó la Misión Militar Francesa contratada para reorganizar el 
Ejército Peruano después del desenlace de la Guerra del Pacífico; 

 
Que, la influencia francesa no se limitó a los uniformes y a la terminología, sino también 

a la estructura de las ramas y cuerpo de oficiales y de los institutos militares. Esta Misión se 
quedó en nuestro territorio hasta 1943; 

 
Que, ambos cascos son de acero y se caracterizan por tener forma semiesférica y visera 

ancha tanto en la zona anterior como en la posterior, hechos en una sola pieza. Sobre la zona 
superior llevan una cresta alargada unida por medio de remaches y en la parte frontal destaca la 
representación del sol radiante humanizado, símbolo que los distingue como cascos del Ejército 
Peruano, por lo que se les otorga valor estético. En el interior tienen pequeños orificios de 
ventilación que son cubiertos por la cresta, además presentan flejes de metal y dos hebillas. Uno 
de los cascos se encuentra pintado de verde y aún conserva la sudadera interior de cuero con 
ribete de tela que está sujeta a los flejes; también tiene barboquejo de cuero de una sola pieza 
que se encuentra roto. En la sudadera se lee las iniciales: “N G”. En algunas publicaciones se 
conoce a este modelo como casco Adrián M34 mencionando que fueron fabricados en 1934 y 
distribuidos en ese año. El Museo de la Escuela Militar Eloy Alfaro ubicado en Ecuador, posee 
una apreciable cantidad de cascos peruanos de un pelotón emboscado en la Campaña Militar 
de 1941; 

 
Que, asimismo, en fotografía publicada en el Compendio de la Historia General del 

Ejército del Perú, se observa a soldados peruanos que participaron en la Batalla de Zarumilla, 
luciendo los mencionados cascos. Terminada la campaña de 1941, durante el gobierno de 
Manuel Prado se organizó un concurso público para la elaboración de un monumento 
conmemorativo en honor al hecho histórico mencionado. El concurso fue ganado por el 
reconocido artista peruano Artemio Ocaña quien entre 1944 y 1945 elaboró el majestuoso 
“Monumento a los caídos”, ejecutado en piedra y metal, en el Campo de Marte de Lima. Como 
parte de este monumento, destaca la representación de la Victoria rodeada por un grupo de 
soldados que simboliza el sacrificio de aquellos por nuestra patria. Precisamente en este conjunto 
escultórico los soldados son representados usando el referido casco Adrián con el símbolo del 
sol en la zona frontal. Los dos bienes culturales no solo brindan información histórica, sino que 
también son representativos del valor y arrojo de los soldados peruanos que lucharon por 
proteger el territorio nacional en 1941. De esta forma ambos bienes contribuyen a la construcción 
de nuestra identidad y refuerzan los vínculos afectivos con nuestra patria;  

 
Que, en base a lo expuesto, es oportuna su declaratoria como bienes muebles 

integrantes del Patrimonio Cultural de la Nación, pues reúnen los valores históricos, estéticos y 
sociales descritos en los artículos II y III del Título Preliminar de la Ley N° 28296, Ley General 
del Patrimonio Cultural de la Nación”;  

 
 
 
 
 
 
 



 

 

                                                                                                                                

 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 

ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: SWYDLIU 

 

 
Que, los bienes muebles referidos presentan valor histórico, porque guardan un vínculo 

con una etapa de nuestra historia al haber sido empleados por soldados peruanos en la Campaña 
Militar de 1941, conflicto armado que enfrentó a Perú contra Ecuador. Asimismo, los cascos son 
testimonio de la modernización del armamento del Ejército Peruano en la primera mitad del siglo 
XX y la influencia militar francesa;  

 
Que, se reconoce el valor estético en el modelo de los cascos denominado Adrián, 

posible M34, el cual presenta un rasgo distintivo: el sol radiante o Inti como elemento 
representativo peruano; 

 
Que, asimismo, se reconoce en los dos cascos la significancia social porque en su 

condición de testimonio histórico, constituyen un valioso legado cultural que contribuye a la 
construcción de nuestra identidad patriótica;  

 
Que, en ese sentido y habiéndose pronunciado favorablemente los órganos técnicos 

competentes, resulta procedente la declaratoria de dos bienes culturales muebles como 
Patrimonio Cultural de la Nación; advirtiéndose que los informes técnicos citados 
precedentemente, constituyen partes integrantes de la presente resolución, de conformidad con 
lo dispuesto en el artículo 6 del Texto Único Ordenado de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento 
Administrativo General, aprobado mediante Decreto Supremo N° 004-2019-JUS; 

 
Con las visaciones de la Dirección General de Museos y de la Oficina General de Asesoría 

Jurídica; 
 

De conformidad con lo establecido en la Constitución Política del Perú; la Ley N° 28296, 
Ley General del Patrimonio Cultural de la Nación y modificatorias; la Ley N° 29565, Ley de 
creación del Ministerio de Cultura y modificatoria; el Decreto Supremo N° 004-2019-JUS, Decreto 
Supremo que aprueba el Texto Único Ordenado de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento 
Administrativo General; el Decreto Supremo N° 011-2006-ED, Decreto Supremo que aprueba el 
Reglamento de la Ley N° 28296, Ley General del Patrimonio Cultural de la Nación; y el Decreto 
Supremo Nº 005-2013-MC, Decreto Supremo que aprueba el Reglamento de Organización y 
Funciones del Ministerio de Cultura;  
 

SE RESUELVE: 
 

Artículo Primero. Declarar Patrimonio Cultural de la Nación a dos bienes culturales 
muebles de propiedad del Ministerio de Cultura, que se describen en el anexo que forma parte 
integrante de la presente resolución.  

 
Artículo Segundo.- Encargar a la Dirección General de Museos, la coordinación y 

gestiones que tiendan a la protección, conservación y difusión de los bienes muebles declarados 
en el artículo anterior, conforme a lo establecido en el marco legal vigente. 
 

Regístrese, comuníquese y publíquese. 

 
 
 

 
LESLIE CAROL URTEAGA PEÑA 

VICEMINISTRA DE PATRIMONIO CULTURAL E INDUSTRIAS CULTURALES 
 
 
 
 
 
 

 


		2021-05-27T12:32:50-0500
	ROSAS CHAVEZ Haydee Victoria FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		2021-05-27T19:29:38-0500
	DEL AGUILA CHAVEZ Carlos Roldan FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION VICEMINISTERIAL N°   000129-2021-VMPCIC/MC
	2021-05-27T20:26:20-0500
	San Borja
	URTEAGA PEÑA Leslie Carol FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




